XI. BELLVM CIVILE SVB LEPIDO.

Marco Lepido Quinto Catulo consulibus civile bellum, paene citius oppressum est quam inciperet: sed quantulumcumque fax illius motus ab ipso Sulla ego exarsit. cupidus rerum novarum per insolentiam Lepidus acta tanti viri rescindere parabat; nec immerito, si tamen posset sine magna clade rei publicae. nam cum iure belli Sulla dictator proscrisisset et inimicos, qui supererant revocante Lepido quid

aliud quam ad bellum vocabantur? cumque damnatorum civium bona addicente Sulla quamvis male capta iure tamen tenerentur, repetitio eorum procul dubio labefactabat compositae civitatis statum. expe-
 4 diebat ergo quasi aegrae sauciaequae rei publicae qui-
 5 escere quomodocumque, ne vulnera curatione ipsa re-
 5 scinderentur. ergo cum turbidis contionibus velut
 classico civitatem terruisset, profectus in Etruriam
 6 arma inde et exercitum urbi admovebat. sed iam
 Mulvium pontem collemque Ianiculum Lutatius Catu-
 10 lus Gneusque Pompeius, Sullanæ dominationis duces
 7 atque signiferi, alio exercitu insederant. a quibus
 primo statim impetu retro pulsus hostisque a senatu
 iudicatus incruenta fuga Etruriam, inde Sardiniam
 8 recessit, ibique morbo et paenitentia interiit. victo-
 15 res quoque, quod non temere alias in civilibus bellis,
 partis contenti fuerunt.

XII. BELLVM CATILINAE.

III, 1 Catilinam luxuria primum, tum hinc conflata ege-
 stas rei familiaris, simul occasio, quod in extremis 20
 finibus mundi arma Romana peregrinabantur, in ne-
 faria consilia opprimendae patriae suae conpulere.
 2 senatum confodere, consules trucidare, distringere in-
 cendiis urbem, diripere aerarium, totam denique rem
 publicam funditus tollere et quidquid nec Annibal vi-
 3 deretur optasse, quibus — o nefas! — sociis adgres-
 sus est! ipse patricius; sed hoc minus est: Curii, Por-
 cii, Sullae, Cethegi, Autronii; Varguntei atque Lon-
 gini, quae familiae! quae senatus insignia! Lentulus
 quoque tum cum maxime praetor. hos omnis inma-
 4 nissimi facinoris satellites habuit. additum est pignus
 coniurationis sanguis humanus, quem circumlatum pa-
 teris bibere: summum nefas, ni amplius esset, pro-
 5 pter quod biberunt. actum erat de pulcherrimo im-
 perio, nisi illa coniuratio in Ciceronem et Antonium 35
 6 fecit, alter manu oppressit. tanti sceleris indicium

per Fulviam emersit, vilissimum scortum, sed patri-
 ciis innocentius. consul habito senatu in praesentem 7
 reum peroravit; sed non amplius profectum, quam ut
 hostis evaderet seque tum palam ac professe incen-
 5 dium suum restincturum ruina minaretur. et ille qui-
 dem ad praeparatum a Manlio in Etruria exercitum
 proficiscitur signa inlaturus urbi. Lentulus destina-
 tum familiae suae Sibyllinis versibus regnum sibi va-
 tacinans ad praestitutum a Catilina diem urbe tota
 10 viros, faces, tela disponit. nec civili conspiratione 9
 contentus legatos Allobrogum, qui tum forte aderant,
 in arma sollicitat. isset ultra Alpes furor, nisi altera
 proditione Volturci praetoris litterae tenerentur. sta-
 tim Ciceronis imperio iniecta est barbaris manus;
 15 palam praetor in senatu convincitur. de supplicio 10
 agentibus, Caesar parcendum dignitati, Cato animad-
 vertendum pro scelere censebant. quam sententiam 11
 secutis omnibus in carcere parricidae strangulantur.
 quamvis parte coniurationis oppressa, tamen ab in-
 20 cepto Catilina non destitit; infestis ab Etruria signis
 patriam petens obvio Antonii exercitu opprimitur.
 quam atrociter dimicatum sit, exitus docuit. nemo 12
 hostium bello superfuit; quem quis in pugnando ce-
 perat locum, eum amissa anima corpore tegebat. Ca-
 25 tilina longe a suis inter hostium cadavera repertus
 est, pulcherrima morte, si pro patria sic concidisset.

XIII. BELLVM CIVILE CAESARIS ET POMPEI.

Iam toto orbe paene pacato maius erat imperium III, 2
 Romanum, quam ut ullis exteris viribus opprimi pos-
 30 set. itaque invidens fortuna principi gentium populo
 ipsum illum in exitium sui armavit. ac Mariana qui- 2
 dem Cinnanaque rabies iam intra urbem praeluserat,
 quasi si experiretur. Sullana tempestas latius, intra
 Italiam tamen detonuerat. Caesaris furor atque Pom- 3
 35 pei urbem Italiam, gentes nationes, totum qua pate-
 bat imperium quodam quasi diluvio et inflammatione
 corripuit, adeo ut non recte tantum civile dicatur, ac 4

ne sociale quidem, sed nec externum, sed po
 commune quoddam ex omnibus et plus quam bell
 5 quippe si duces eius inspicias, totus senatus in
 tibus; si exercitus, hinc undecim legiones, inde
 cem et octo, flos omnis et robor Italici sangui
 si auxilia sociorum, hinc Gallici Germanique c
 ctus, inde Deiotarus, Ariobarzanes, Tarcondimo
 Cotys et Rhascypolis, omne Thraciae, Cappadociae,
 6 cedoniae, Ciliciae, Graeciae totiusque robur orientis
 moram belli, quattuor anni, set pro clade rerum l
 ves; si locum et spatium, commissum est intra
 liam, inde se in Galliam Hispaniamque deflexit
 versumque ab occasu totis viribus in Epiro The
 liaque consedit; hinc in Aegyptum subito transil
 inde respexit Asiam, Africae incubuit, postremo
 7 Hispaniam regygravit et ibi aliquando defecit.
 non et odia partium finita cum bello. non enim p
 quieverunt, quam in ipsa urbe medio senatu eor
 qui victi erant, odia victoris se caede satiarent.

8 Causa tantae calamitatis eadem quae omni
 nimia felicitas. si quidem Quinto Metello Lucio A
 nio consulibus cum Romana maiestas toto orbe po
 ret recentesque victorias, Ponticos et Armenios tri
 phos, in Pompeianis theatris Roma cantaret, ni
 Pompei potentia aput otiosos, ut solet, cives mc
 9 invidiam. Metellus ob inminutum Cretae triumphu
 Cato adversus potentes semper obliquus detrect
 Pompeio actisque eius obstrepere. hic dolor tra
 versum egit et ad praesidia dignitati paranda inpu
 10 forte tunc Crassus genere divitiis dignitate flore
 ut vellet tamen auctioris opes; C. Caesar eloquer
 et spiritu, ecce iam et consulatu adlevabatur; P
 11 peius tamen inter utrumque eminebat. sic igitur C
 sare dignitatem comparare, Crasso augere, Pomp
 retinere cupientibus omnibusque pariter potentiae
 12 pidis de invadenda re publica facile convenit. ei
 cum mutuis viribus in suum quisque decus niter
 tur, Galliam Caesar invadit, Crassus Asiam, Pom

ius Hispaniam: tres maximi exercitus, et in his orbis imperium societate trium principum occupatur. decem annos traxit ista dominatio ex fide, quia mutuo metu tenebantur. Crassi morte apud Parthos, morte Iuliae Caesaris filiae, quae nupta Pompeio generi socerique concordiam matrimonii foedere continebat, statim aemulatio erupit. iam Pompeio suspectae Caesaris opes et Caesari Pompeiana dignitas gravis. nec ille ferebat parem, nec hic superiorem. pro nefas! sic de principatu laborabant, tamquam duos tanti imperii fortuna non caperet. ergo Lentulo Marcelloque consulibus rupta primum coniurationis fides. de successione Caesaris senatus, id est Pompeius agitabat, nec ille abnuebat, si ratio sui proximis comitiis haberetur. ut daretur consulatus absentem, quem decem tribuni favente Pompeio nuper decreverant, dissimulante eodem negabatur: veniret et peteret more maiorum. ille contra flagitare decreta, ac, nisi fides permaneret, non remittere exercitum. ergo ut in hostem decernitur. his Caesar agitatus statuit praemia armorum armis defendere.